
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-36

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici 
di  lavori”  del  Decreto  Legge  17  maggio  2022,  n.  50  agli  appalti  in  corso  di  realizzazione  e 
approvazione dei mag-giori importi derivanti.

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8.
CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG 7746532070

PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX- 
CASERMA  GAVOGLIO:  REALIZZAZIONE DEL PARCO  URBANO  VALLETTA  CINQUE 
SANTI
CUP B35B17000770001 - MOGE 20046 (PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA)
CUP B39D17006760006 - MOGE 20039 (PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN NATURE 
LABS )
CIG 7970602CD6

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Adottata il 16/06/2022
Esecutiva dal 27/06/2022

16/06/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-36

OGGETTO:  Applicazione  dell’art.  26,  comma  1  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti 
pubblici di lavori” del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 agli appalti in corso di realizzazione e 
approvazione dei maggiori importi derivanti.

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8.
CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG 7746532070

PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX- 
CASERMA  GAVOGLIO:  REALIZZAZIONE DEL PARCO  URBANO  VALLETTA  CINQUE 
SANTI
CUP B35B17000770001 - MOGE 20046 (PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA)
CUP B39D17006760006 - MOGE 20039 (PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN NATURE 
LABS )
CIG 7970602CD6

IL DIRETTORE

Premesso:

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo 
per le  aree sottoutilizzate  (FAS) di  cui all’art.  61 della  legge 27 dicembre 2002, n.  289 (legge 
finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione 
(FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a 
finanzia- mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente  interventi  per lo  sviluppo, 
anche di natura ambientale;

- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni 
finanziarie  in  base  alle  quali  devono  articolarsi  i  Patti  per  lo  sviluppo,  nonché  le  regole  di 
funzionamento del FSC;
 
- che con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

- che con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, 
in data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal  
Ministro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 
662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si 
impegnano a collaborare  sulla  base  di  una ricognizione  programmatica  delle  risorse  finanziarie 
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- che la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione 
di  ciascun Patto  e,  nello  specifico,  per  la  realizzazione  del  Patto  per  la  Città  Metropolitana  di  
Genova viene assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- che per la gestione dei finanziamenti,  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 
aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a Euro 69.000.000;

- che con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- che  con  Deliberazione  n.  247  del  10  novembre  2020  la  Giunta  Comunale  ha  deliberato  di 
proporre,  al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  
la  riprogrammazione  di  fondi  residuali  destinati  a  favore  di  nuovi  interventi  da  realizzarsi 
nell’ambito  dell’intervento  Waterfront  di  Levante,  con  conseguente  sottoscrizione  dell’atto 
modificativo del “Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 
02/04/2021 dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;

- che  nell’ambito  del  suddetto  finanziamento  sono  previsti  Euro  6.400.000,00  per  la 
riqualificazione dell’ex Caserma Gavoglio ed Euro 3.600.000,00 per la rifunzionalizzazione della 
piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 17/05/2018, con Delibera di Giunta Comunale n. 84/2018, il Comune di Genova ha 
approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento relativo alla realizzazione 
del parco urbano di Valletta Cinque Santi, redatto da I.R.E. s.p.a. e Land Italia s.r.l., finalizzato alla 
riqualificazione  di  parte  del  comparto  della  ex  caserma  Gavoglio,  da  perseguirsi  mediante  la 
riconnessione del sito al quartiere, la creazione di spazi pubblici inclusivi e multifunzionali e di una 
nuova natura urbana capace di mitigare e adattarsi agli effetti del cambiamento climatico;

- che I.R.E. s.p.a. e Land Italia s.r.l. risultano partners del Comune di Genova nel progetto Europeo 
UNALAB Horizon  2020/Smart  Cities  and  Communities,  attraverso  il  quale  è  stato  ottenuto  il 
finanziamento specificatamente destinato alla realizzazione di “Nature Based Solutions”, applicabili 
alla riqualificazione di parte del comparto della ex caserma Gavoglio.

Premesso altresì:

-  che in data 27.11.2019, con n.  di  repertorio 68488, è stato stipulato,  relativamente alla 
riqualificazione dell’ex Caserma Gavoglio, il contratto di appalto con l’RTI EDIL MA.VI 
TORINO SRL/SCOTTA SRL, per l’importo di Euro 2.834.420,75, oltre I.V.A.;

-  che in data 22.10.2019, con n.  di  repertorio 68464, è stato stipulato,  relativamente alla 
rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri, il contratto di 
appalto  con  l’RTI  EDIL  DUE  SRL/STUDIO  OIKOS  SRL,  per  l’importo  di  Euro 
2.860.958,61, oltre I.V.A.

Premesso infine:

-  che l’art. 26 del decreto legge n. 50 del 17.05.2022, “Misure urgenti in materia di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli 
investimenti,  nonché in  materia  di  politiche sociali  e di  crisi  Ucraina”,  pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17.05.2022, reca disposizioni urgenti in materia di 
appalti pubblici di lavori, finalizzate a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi 
dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici;

-  che più precisamente, l’art. 26, per gli appalti con termine finale di presentazione 
delle offerte entro il 31.12.2021, prevede:

1.  IN CASO DI LAVORAZIONI NON ANCORA CONTABILIZZATE alla data di entrata in 
vigore  del  D.L.  n.  50/2022  e  da  contabilizzare  fino  alla  data  del  31  dicembre  2022, 
l’adozione di stati di avanzamento dei lavori basati su prezzari aggiornati ai sensi del 
comma 2 dello stesso decreto, anche in deroga ai patti contrattuali;

2.  IN CASO DI LAVORAZIONI GIA’ ESEGUITE E CONTABILIZZATE a partire dal 1° 
gennaio 2022 e fino alla data di entrata in vigore del D.L. n. 50/2022,  l’emissione di un 
certificato  di  pagamento  straordinario recante  la  determinazione  dell'acconto  del 
corrispettivo di appalto  derivante dall’applicazione di prezzari aggiornati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.  i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di cui ai punti precedenti, al netto 
dei  ribassi  formulati  in  sede  di  offerta,  sono riconosciuti  dalla  stazione  appaltante  nella 
misura del 90% nei limiti delle risorse disponibili, come individuate dal decreto medesimo; 

4.  che le regioni, procedano, entro  il  31  luglio  2022, ad un aggiornamento infrannuale dei 
prezzari  in  uso  alla data di entrata in vigore del citato decreto.

Considerato:

- che gli Uffici di Direzione Lavori hanno calcolato i maggiori importi derivanti dall’applicazione 
del DL 50/2022:

•  relativamente alla  riqualificazione dell’ex Caserma Gavoglio, sulla base delle modalità 
concordate con le altre strutture appartenenti all’Area dei Servizi  Tecnici Operativi (vedi 
vademecum  allegato  1),  come  risulta  dalla  tabella  in  allegato  2,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

•  relativamente  alla  rifunzionalizzazione  della  piscina  comunale  Nicola  Mameli  di 
Genova Voltri, in  modo analitico, ritenendolo più adatto al caso specifico, come differenza 
tra i prezzi delle lavorazioni di cui al Prezzario 2022 e i corrispondenti prezzi a base di gara 
(Prezzario anno 2018), per l’importo di cui alla  tabella in allegato 2,  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- che la tabella allegata contiene i dati identificativi degli appalti e le informazioni significative ai 
fini dell’applicazione del D.L. 50/2022;

-  che il Responsabile del Procedimento è tenuto ad emettere, in deroga ai patti contrattuali, un 
certificato di pagamento straordinario per ciascuno degli appalti elencati in tabella, quale prima fase 
di applicazione del DL 50/2022;

- che i  maggiori importi  riconosciuti  con il  presente provvedimento sono suscettibili  di ulteriori 
aggiornamenti e di conguaglio a seguito dell’adozione da parte delle regioni degli aggiornamenti 
infrannuali dei prezzari;

-  che gli  eventuali  importi  spettanti  alle  imprese subappaltatrici  che hanno operato 
negli stati di avanzamento oggetto della presente revisione (argomento non trattato 
dalla normativa) verranno definiti una volta determinati i conguagli di cui al punto 
precedente.

Considerato altresì:

- occorre provvedere all’assunzione degli  impegni di spesa necessari alla successiva liquidazione 
dei  maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione del  DL 50/2022,  indicati  nella  relativa colonna 
della tabella in allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Dato atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’art. 26 del D.L. n. 50/2022;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021 con  la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.04.2022, con cui è stato approvato il 
secondo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024.

DETERMINA

1)  di approvare i maggiori importi derivanti dall’applicazione del D.L. n. 50/2022 agli appalti 
di competenza della Direzione Lavori Pubblici, riportati nella tabella in allegato 2, parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  di dare atto, per le motivazioni di cui in premessa, che i suddetti importi sono stati quantifi -
cati sulla base di modalità di calcolo concordate con le altre strutture dell’Area Servizi Tec-
nici Operativi (vedi vademecum allegato 1) relativamente alla riqualificazione dell’ex Ca-
serma Gavoglio e in modo analitico relativamente alla rifunzionalizzazione della piscina 
comunale Nicola Mameli di Genova Voltri;

3)  di dare atto che i suddetti importi sono suscettibili di ulteriori aggiornamenti e di conguaglio 
a seguito dell’adozione da parte della Regione Liguria dell’aggiornamento infrannuale del 
prezzario;

4)  di rimandare a successivo provvedimento, in seguito all’emissione dell’aggiornamento in-
frannuale del prezzario da parte della Regione Liguria e ai conguagli di cui al punto prece-
dente, la definizione degli eventuali importi spettanti alle imprese subappaltatrici che hanno 
operato negli stati di avanzamento oggetto della presente revisione;

 
5)  di mandare a prelevare, per ciascun appalto, le somme come segue:

Gavoglio - SAL 10,11,12,13 (Quota PATTO): l'importo di Euro 19.999,22 di cui imponibile Euro 
18.181,11 e IVA Euro 1.818,11 al cap. 70566 c.d.c. 326.8.80 “Patrimonio e Demanio – Demolizio-
ne Edifici” Crono 2019/42 P.d.C. 2.2.2.1.2 mediante riduzione dell’IMPE 2022/3751 ed emissione 
di nuovo IMPE 2022/10177;
Gavoglio - SAL 10,11,12,13 (Quota UNALAB): l'importo di Euro 4.308,65 di cui imponibile Euro 
3.916,95 e IVA Euro 391,70 al cap. 70566 c.d.c. 326.8.80 “Patrimonio e Demanio - Demolizione 
Edifici” Crono 2019/792 P.d.C. 2.2.2.1.2 mediante riduzione dell’IMPE 2022/3756 ed emissione di 
nuovo IMPE 2022/10176;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Mameli - SAL 4: l'importo di Euro 25.136,60 al cap. 76324 c.d.c. 2840.8.05 “Piscine comunali – 
Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022  Crono  2022/646  P.d.C.  2.2.1.9.16  (IMPE 
2022/10311);  

6)  di dare atto che le spese di cui al presente provvedimento, per ciascun appalto, sono finan-
ziate come segue:

Gavoglio - SAL 10,11,12,13 (Quota PATTO): la spesa di euro 19.999,22 è finanziata da  “Patto 
per la Citta – Fondi FSC 2014- 2020” (Acc 2022/ 1267); 
Gavoglio - SAL 10,11,12,13 (Quota UNALAB): la spesa di euro 4.308,65 è finanziata da Progetto 
UNALAB)   (Acc 2019/1349);
Mameli - SAL 4: la spesa di euro 25.136,60 è finanziata con quota di Avanzo accantonato da credi-
to IVA iscritto a Bilancio 2022:

7)  di procedere, a cura del Responsabile del Procedimento di ciascun appalto, all’emissione dei 
certificati di pagamento straordinari, sulla base degli importi di cui alla tabella in allegato 
2;

8)  di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione delle spese me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;   

9)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

10)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del 
Codice;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

12) di dare atto di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-36
AD OGGETTO

Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” 
del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 agli appalti in corso di realizzazione e approvazione dei 
mag-giori importi derivanti.

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8.
CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG 7746532070

PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  E  PROGETTO  EUROPEO  UNALAB/HORIZON 
2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX- 
CASERMA  GAVOGLIO:  REALIZZAZIONE DEL PARCO  URBANO  VALLETTA  CINQUE 
SANTI
CUP B35B17000770001 - MOGE 20046 (PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA)
CUP B39D17006760006 - MOGE 20039 (PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN NATURE 
LABS )
CIG 7970602CD6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2019/1267 Patto per la Città di Genova.
• ACC. 2019/1349 Progetto UNILAB
• Avanzo Accantonato da Credito IVA

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AUMENTO MATERIE PRIME – STRATEGIA AREA TECNICA DA RIUNIONE DEL 06/06/2022 

 

CASO 1 – LAVORI IN CORSO 

SAL 2021 (per lavorazione fino al 31/12/2021)� revisione prezzi tramite meccanismo ex DL 73/2021 

SAL 2022 (per lavorazione dal 01/01/2022 al 31/12/2022)� revisione prezzi tramite meccanismo ex DL 

50/2022 (anche per sal già emessi prima del 17/05/2022) con offerte pervenute al 31/12/2021. 

• Se contratto stipulato con prezzi 2021� In occasione del SAL viene riconosciuta una percentuale 

media (per tutta l’Area Tecnica) di aumento del 5% sull’importo del SAL detratto il costo della 

manodopera delle economie; 

• Se contratto stipulato con prezzi precedenti al 2021� In occasione del SAL i prezzi contrattuali 

vengono “attualizzati” incrementando l’importo del sal dell’indice di aumento istat tra l’anno del 

prezziario originale ed il 2021 secondo la seguente tabella: 

 
•  A tale importo aggiuntivo va incrementata una percentuale del 5% sull’importo del SAL 

(attualizzato) come al punto precedente; 

• Gli importi aggiuntivi di cui sopra vengono liquidati con un Certificato di Pagamento straordinario 

nella misura del 90% della cifra aggiuntiva calcolata, ulteriore rispetto a quello relativo al SAL vero e 

proprio; 

• Non bisogna fare un ulteriore SAL in accleweb ma solo un certificato di pagamento straordinario 

fuori dal programma;  

• Preventivamente all’emissione del Certificato di pagamento straordinario, l’importo aggiuntivo 

viene impegnato tramite apposita determina che impegna le somme a disposizione del quadro 

economico (max 50% imprevisti + somme a disposizione non utilizzate + ribasso) ed altresì le 

somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione 

appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare 

esecuzione come indicato nel ex DL 50/2022 al capoverso 5. 

• Una volta che verrà emesso l’aggiornamento del Prezziario Regione Liguria, al primo Sal successivo, 

gli importi dei SAL verranno ricalcolati in base ai prezzi aggiornati e si procederà al conguaglio; 

• Sarebbe sempre auspicabile un’espressa richiesta di compensazione da parte dell’Operatore 

economico; 

• In caso non ci sia copertura all’interno del QE dell’importo aggiuntivo va formulata apposita 

richiesta di finanziamento Ministero (tutte le richieste verranno e formulate in un'unica istanza da 

parte dell’Area Tecnica). 

CASO 2 – PROGETTI DA MANDARE IN GARA DOPO IL 18/05/2022  

• I progetti devono essere mandati in gara con il prezziario più aggiornato (ad oggi Regione Liguria 

Febbraio 2022); 



• Percentuale di rialzo riconosciuta a priori per l’anno 2022 � 0%. Se si utilizza il prezziario di 

Febbraio 2022 le imprese dovranno tenere conto di eventuali aumenti dei prezzi rispetto al 

prezziario citato formulando un ribasso d’asta adeguato. � bisognerà segnalare nel CSA agli 

operatori economici che nella formulazione dell’offerta bisogna tenerne conto; 

• Non verranno riconosciute revisione dei prezzi per l’annualità corrente. 

 

     5% 

COEFFICIENTE ISTAT 

    Prezziario febbraio 2022   Prezziario luglio 2022 

    

  31/12/2021            17/05/2022 31/07/2022 

 

 

 



Commesse Prezziario

Importo certificati 
pagamento lordo 
ritenute e lordo 
anticipazione 

emessi nel 2022

Importo liste 
operai relativi 
ai certificati 
pagamento 
emessi nel 

2022

SAL da 
adeguare

Importo 
aggiornato al 

2021
Incremento Importo 

compensazione

Certificato 
straordinario di 

pagamento = 
90% Importo 

compensazione

IVA [%]  Importo IVA  Importo totale 
(IVA inclusa) 

  Impegno 
(di  impegnare:)  

  Finanziamento 
(di dare atto che:)  

  BENEFICIARI
O  

  MOGE CUP 
CIG    DIRETTORE DEI LAVORI 

Gavoglio - SAL 
10,11,12,13 

(Quota PATTO)
2019 357.387,11 € 5.142,42 € 352.244,69 € 354.710,40 € 17.735,52 € 20.201,23 € 18.181,11 € 10% 1.818,11 € 19.999,22 €

 l'importo di Euro 
19.999,22   al cap. 70566 
c.d.c. 326.8.80 “Patrimonio 
e Demanio – Demolizione 
Edifici”  Crono 2019/42 
P.d.C. 2.2.2.1.2 con 
riduzione di IMP 2022/ 
3751 ed emissione di 
nuovo IMP 2022/...  

la spesa di euro 
19.999,22 è 
finanziata da FPV 
derivante da “Patto 
per la Citta – Fondi 
FSC 2014- 2020” 
(Acc 2022/ 1267)  

RTI EDIL MA.VI 
TORINO SRL / 
SCOTTA SRL 
(C.B. 55198)  

MOGE 20046 
CUP 
B35B17000770
001 
CIG 70602CD6 

 Geom Fabio Lepri 

Gavoglio - SAL 
10,11,12,13 

(Quota 
UNALAB)

2019 75.887,86 € 75.887,86 € 76.419,08 € 3.820,95 € 4.352,17 € 3.916,95 € 10% 391,70 € 4.308,65 €

l'importo di Euro 4.308,65 
al cap. 70566 c.d.c. 
326.8.80 “Patrimonio e 
Demanio - Demolizione 
Edifici”  Crono 2019/42 
P.d.C. 2.2.2.1.2 con 
riduzione di IMP 2022/3756 
ed emissione di nuovo IMP 
(2022/…)  

  la spesa di euro 
4.308,65 è finanziata 
da FPV derivante 
avanzo vincolato 
(Progetto UNALAB) 

RTI EDIL MA.VI 
TORINO SRL / 
SCOTTA SRL 
(C.B. 55198)  

MOGE 20039 
CUP 
B39D17006760
006 
CIG 
7970602CD6   

 Geom Fabio Lepri 

Mameli - SAL 4 2018 219.409,83 € -   € 19.644,05 € 10% 1.964,41 € 21.608,46 €

l'importo di Euro 25.136,60 
al cap. 76324 c.d.c. 
2840.8.05 “Piscine 
comunali – Manutenzione 
Straordinaria”  Crono 
2022/646 P.d.C. 2.2.1.9.16 
IMP (2022/…)  

la spesa di euro 
25.136,60 è 
finanziata con quota 
di Avanzo 
accantonato da 
credito IVA iscritto a 
Bilancio 2022

  RTI EDIL DUE 
s.r.l. / STUDIO 
OIKOS s.r.l. 
(c.b. 49874)  

MOGE 17246 
CUP 
B34H17000930
001             CIG 
7746532070   

 Ing. Erica Piana 


